
  

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
____________________________________________________________ 

FEVEREIRO/2020 

         Publicado em 20 de julho de 2020.  

Comissão Responsável pela edição e publicação:  

 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 

Patrícia Zenobini Fossati (COGEP) 
     Josiane Silva da Silva (Comunicação) 

Portaria No 210, de 30 de outubro de 2019.  

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, de acordo com Lei no 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, no 157, p. 4.971, de 10 de 
maio de 1966. Seção I,pt.1. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
. 
 

 
Ministro da Educação ​Abraham Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica ​Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor​ Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração ​Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional ​Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino ​Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão ​Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação ​Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral ​Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor de Administração ​Walter Fernando Souza Ferreira 
Diretora de Desenvolvimento Institucional ​Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino ​Marise Xavier Gonçalves 
Diretora de Extensão ​Gislaine Silva Leite  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação ​Cleiton Pons Ferreira 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do                
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e                
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito              
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das            
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

1 GABINETE 04 

1.1 Portarias 04 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 25 

2.1 Férias 25 

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 34 

2.3 Licença para acompanhamento de familiar  35 

2.4 Licença maternidade 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

1 GABINETE 

PORTARIA 

PORTARIA N° 030/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ​Daner Silva Martins, ​Professor de              

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1330439, no dia 16 de             

janeiro de 2020, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,           

conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 30/01/2020​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 03 de fevereiro de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA N° 031/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Exonerar a servidora ​Franciane de Lima Coimbra, ​Professora de Ensino             
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1611278, da função de Chefe do             
Departamento de Ensino – CD-004, desse Campus, a partir de 03/02/2020. 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 04 de fevereiro de 2020 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 

RETIFICAÇÃO 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das              

atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da               

União em 24/02/2016, RESOLVE:​ ​RETIFICAR: 

 

A Portaria nº 31, de 04 de fevereiro de 2020.  

 

ONDE SE LÊ:  
 
Art. 1º - Exonerar a servidora ​Franciane de Lima Coimbra, ​Professora de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1611278, da função de Chefe do Departamento de              
Ensino – CD-004, desse Campus, a partir de 03/02/2020. 

 

LEIA-SE: 

 

Art. 1º - Exonerar a servidora ​Franciane de Lima Coimbra, ​Professora de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1611278, da função de Chefe do Departamento de              
Ensino – CD-004, desse Campus, a partir de 10/02/2020. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 06 de fevereiro de 2020. 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 

 

 

PORTARIA N° 032/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a servidora ​Franciane de Lima Coimbra, ​Professora de Ensino             
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1611278, para a função de Diretora             
de Ensino – CD-003, desse Campus, a partir de 03/02/2020. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 04 de fevereiro de 2020 
 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 

 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

RETIFICAÇÃO 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das              

atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da               

União em 24/02/2016, RESOLVE: 

 

RETIFICAR: 

 

A Portaria nº 32, de 04 de fevereiro de 2020.  

 

ONDE SE LÊ:  
 
Art. 1º - Nomear a servidora ​Franciane de Lima Coimbra, ​Professora de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1611278, para a função de Diretora de Ensino –               
CD-003, desse Campus, a partir de 03/02/2020. 

 

LEIA-SE: 

 

Art. 1º - Nomear a servidora ​Franciane de Lima Coimbra, ​Professora de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1611278, para a função de Diretora de Ensino –               
CD-003, desse Campus, a partir de 10/02/2020. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

PORTARIA N° 033/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Dispensar o servidor ​Carlos Fernandes Júnior, ​Professor de Ensino Básico,             
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1034938, da função de Coordenador do            
Curso Técnico em Refrigeração e Climatização – FUC-01, desse Campus, a partir de             
03/02/2020. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 04 de fevereiro de 2020 
 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das              

atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da               

União em 24/02/2016, RESOLVE: 

 

RETIFICAR: 

 

A Portaria nº 33, de 04 de fevereiro de 2020.  

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

ONDE SE LÊ:  
 
Art. 1º - Dispensar o servidor ​Carlos Fernandes Júnior, ​Professor de Ensino Básico, Técnico e               
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1034938, da função de Coordenador do Curso Técnico em             
Refrigeração e Climatização – FUC-01, desse Campus, a partir de 03/02/2020. 

 

LEIA-SE: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor ​Carlos Fernandes Júnior, ​Professor de Ensino Básico, Técnico e               
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1034938, da função de Coordenador do Curso Técnico em             
Refrigeração e Climatização – FUC-01, desse Campus, a partir de 10/02/2020. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 

 

 

PORTARIA N° 034/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o servidor ​Carlos Fernandes Júnior, ​Professor de Ensino Básico,             
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1034938, para a função de Chefe do             
Departamento de Ensino – CD-004, desse Campus, a partir de 03/02/2020. 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 04 de fevereiro de 2020 
 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das              

atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da               

União em 24/02/2016, RESOLVE: 

 

RETIFICAR: 

 

A Portaria nº 34, de 04 de fevereiro de 2020.  

 

ONDE SE LÊ:  
 
Art. 1º - Nomear o servidor ​Carlos Fernandes Júnior, ​Professor de Ensino Básico, Técnico e               
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1034938, para a função de Chefe do Departamento de Ensino              
– CD-004, desse Campus, a partir de 03/02/2020. 

 

LEIA-SE: 

 

Art. 1º - Nomear o servidor ​Carlos Fernandes Júnior, ​Professor de Ensino Básico, Técnico e               
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1034938, para a função de Chefe do Departamento de Ensino              
– CD-004, desse Campus, a partir de 10/02/2020. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Gabinete da Direção 

Em 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 

 

 

PORTARIA N° 035/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar o servidor ​Fabiano de Andrade Ferreira, ​Professor de Ensino             
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1943531, para a função de            
Coordenador do Curso Técnico em Refrigeração e Climatização – FUC-01, desse           
Campus, a partir de 03/02/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 04 de fevereiro de 2020 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

RETIFICAÇÃO 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das              

atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da               

União em 24/02/2016, RESOLVE: 

 

RETIFICAR: 

 

A Portaria nº 35, de 04 de fevereiro de 2020.  

 

ONDE SE LÊ:  
 
Art. 1º - Designar o servidor ​Fabiano de Andrade Ferreira, ​Professor de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1943531, para a função de Coordenador do Curso              
Técnico em Refrigeração e Climatização – FUC-01, desse Campus, a partir de 03/02/2020. 

 

LEIA-SE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor ​Fabiano de Andrade Ferreira, ​Professor de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1943531, para a função de Coordenador do Curso              
Técnico em Refrigeração e Climatização – FUC-01, desse Campus, a partir de 10/02/2020. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 

PORTARIA N° 036/2020 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,           
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições               
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º - ​Revogar​ a Portaria n° 012/2019, de ​16 de Outubro de 2019​.  
 
 
Art. 2º - ​Alterar ​a composição ​do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas –              
NEABI, do IFRS-​Campus​ Rio Grande, conforme configuração abaixo: 
 
Servidores​:  
Eliza Terres Camargo (SIAPE: 1600725) - Presidente 

Sabrina Hax Duro Rosa (SIAPE 1577995) - Secretária 

Abrilino Chagas Fontoura (SIAPE 1779858)  

Veloir Antônio dos Santos (SIAPE 1728253) 

 
Discentes​: 
Christian Bezerra Monteiro (Matrícula 11230356) 

Kevem Solano Guimarães (Matrícula 11040345) 

Letícia Peres de Sena (Matrícula 11010508) 

 

Membros da comunidade externa 
Chendler Vasconcelos Siqueira  (CPF: ​026.189.750-06​)  

Dianelisa Amaral Peres (​CPF: ​000.104.670-50) 

Ingrid Oliveira Santos Costa (CPF: 524​.202.211-68) 

Jeniffer Bianchi Machado  (​CPF: ​960.298.700-68​)  

João Batista Reinhardt (​CPF: ​976.935.960-20) 

Juliana Quaresma Schwochow (​CPF: ​029.821.160-22) 

Magnólia Vicente de Carvalho (​CPF: ​009.485.134-46) 

Maurício Bilhalva de Freitas (​CPF: ​049.547.960-83) 

Rosana da Silveira Soares (​CPF: ​025.129.000-02) 

Rosemar Gomes Lemos (​CPF: ​585.582.840-91) 

Silvia Acosta Freitas Cazaubon (CPF:​ ​012.799.790-38​) 

Tatiana Bolbadilha Freitas (​CPF: ​009.136.540-60) 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Art. 3º​ - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção. 

Em 14 de fevereiro de 2020 

 

PORTARIA Nº 037/2020 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE          
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de              
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 318 de 23 de fe​v​ereiro               
de 2016, ​RESOLVE​:  

Art. 10. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de            
fiscalização do ​Contrato ​no 06/2020, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a               
Empresa Pedro Reginaldo de Albernaz ​Faria ​e ​Fagundes ​Ltda, CNPJ no           
10.439.655​/​0001-14, que tem por objeto a prestação de serviços de tradução,           
interpretação e guia-interpretação de Libras​/​Português. Os servidores deverão exercer         
as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa           
MPDG no 05​/​2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão               
atualizada.  

Gestor do contrato: ​Carla Regina André Silva - Matrícula SIAPE no 1330299  

Fiscais ​Administrativos​:  

TITULAR: Joyce Alves Porto - Matrícula SIAPE n° 1728818 SUBSTITUTO: Adriano 
Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE no 1053310  

Fiscais Técnicos​: ​TITULAR: Crisiane de Freitas Soares – Matrícula SIAPE 1061637 
SUBSTITUTO: Franciane de Lima Coimbra - Matrícula SIAPE 1611278  

Art. 2o.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos e​v​entuais e regulamentares do titular.  

Art. 3o. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições i​nerentes 
às atividades deste serão do gestor do contrato.  

Art. 4o. Esta portaria entra em vigor nesta data.  

DE​-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
Gabinete da Direção.  

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Em 05 de fevereiro de 2020.  
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

Campus ​Rio Grande 
 

PORTARIA Nº 038/2020 

 

ESTA PORTARIA FOI CANCELADA 

 

PORTARIA N° 039/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor ​ADRIANO BARBOSA MENDONÇA​, ​matrícula            

SIAPE 1053310, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO:            

404, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 405, por motivo de Progressão por Mérito              

Profissional, a partir de 04/02/2020.  

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 12 de fevereiro de 2020. 

  

  ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

PORTARIA N° 040/2020 

​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar a servidora ​Núbia Rosa Baquini da Silva Martinelli​, Técnica em               
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 1212229, como substituta da função de           
Chefe de Gabinete – FG0001, deste Campus, no período de 18/02/2020 a 18/03/2020,             
por motivo de férias da titular. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 10 de fevereiro de 2020 

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 
 

 

PORTARIA N° 041/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ​Cleiton Pons Ferreira, ​Professor de              

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761818, no dia 16 de             

janeiro de 2020, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,           

conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 17/01/2020​. 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 11 de fevereiro de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 

 

 

PORTARIA N° 042/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ​Cleiton Pons Ferreira, ​Professor de              

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761818, no dia 22 de             

janeiro de 2020, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,           

conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 24/01/2020​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 11 de fevereiro de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

PORTARIA N° 043/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ​Cleiton Pons Ferreira, ​Professor de             

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761818, no dia 28 de             

janeiro de 2020, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,           

conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 30/01/2020​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 11 de fevereiro de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

PORTARIA N° 044/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ​Cleiton Pons Ferreira, ​Professor de              

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761818, no dia 03 de             

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



fevereiro de 2020, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,           

conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 04/02/2020​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 11 de fevereiro de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 

 

PORTARIA N° 045/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ​Roberto Russell Fossati, ​Contador,             

Matrícula SIAPE n° 1647106, no dia 11 de fevereiro de 2020, para atender as              

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,            

estabelecendo o reinício para o dia 20/07/2020​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 11 de fevereiro de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

PORTARIA N° 046/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ​Bolívar de Jesus Dias Urruth,             

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 0388171, no            

dia 16 de janeiro de 2020, para atender as necessidades de relevância desta             

Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 13               

de julho de 2020​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 13 de fevereiro de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

PORTARIA N° 047/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ​Felipe Leite Silva, ​Professor do Ensino               

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1999902, no dia 13 de fevereiro de              

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



2020, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo            

80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 01 de fevereiro de 2021​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 13 de fevereiro de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

PORTARIA N° 048/2020 

​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º Localizar o exercício do servidor ​Rubilar Simões Junior, ​Professor de Ensino              

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1051802 na Coordenação de Ensino           

Médio, vinculada a Direção de Ensino. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 17 de fevereiro de 2020. 

  
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

PORTARIA N° 049/2020 

​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             

Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º Localizar o exercício do servidor ​Bernardo Santana Toledo ​, ​Assistente em              

Administração, matrícula SIAPE 2029366 na Coordenação de Materiais e         

Equipamentos, vinculada ao Departamento de Administração. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 17 de fevereiro de 2020. 

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N°050/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23​/​02​/​2016, publicada no             
Diário Oficial da União em 2​4/​02​/​2016, ​RESOLVE:  

Art. 1o - INTERROMPER as férias da servidora ​Larissa Vanessa Wurzel,           
Assistente em Administração​, Matrícula SIAPE no 1881336, no dia 18 de           
fevereiro de 2020, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,           
conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia             
21/07/2​020.  

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
Gabinete da Direção  

Em 18 de fevereiro de 2020.  

               ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO  
Diretor Geral do Campus 

Rio Grande  
 
 
 

PORTARIA N° 051/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no             
Diário Oficial da União em 24/02/2016, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - ​Designar ​os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a              
Seleção de Professor Substituto, Edital nº 03, de 21 de fevereiro de 2020, para              
provimento de 01 (uma) vaga de Professor com a seguinte formação: ​Graduação em             
Enfermagem e Licenciatura Plena em Enfermagem (ou habilitação legal equivalente). A           
vaga tem como carga horária: 40h. Área: Ciências da Saúde: Enfermagem. Disciplinas:            
relativas à àrea da Enfermagem​. ​Modalidades: Curso Técnico  Subsequente. 

VANESSA FRANCO DE CARVALHO (Presidente) 

 CARLA GODINHO DUARTE 

ELIANA CARDIA DE PINHO 

CARLA REGINA ANDRÉ SILVA (Suplente) 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 18 de fevereiro de 2020 
  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

PORTARIA N° 052/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor ​Maurício Bernini, ​Professor do Ensino              

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1526848, no dia 12 de fevereiro de              

2020, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo            

80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 04 de janeiro de 2021​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 28 de fevereiro de 2020. 
  
  
  
 

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

2 . COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

1899185 PATRÍCIA ZENOBINI FOSSATI 2019 13JAN2020 
11FEV2020 

1ºPARC 

0409113 LUCIA HELENA MENDES BORGES 2020 18FEV2020 
18MAR2020 

1ºPARC 

1358412 NILZA COSTA DE MAGALHÃES 2019 31JAN2020 
11FEV2020 

1ºPARC 

1647106 ROBERTO RUSSELL FOSSATI 2019 10FEV2020 
10FEV2020 

2ºPARC 

1053310 ADRIANO BARBOSA MENDONÇA 2019 13JAN2020 
01FEV2020 

3ºPARC 

1671388 CELSO LUIS FREITAS 2020 12FEV2020 
21FEV2020 

1ºPARC 

1638007 ROSANE SOARES DE CARVALHO 
DUARTE 

2019 03FEV2020 
12FEV2020 

3ºPARC 

1618641 ALESSANDRA RUIZ TREVISOL 2019 17FEV2020 
21FEV2020 

1ºPARC 

1881336 LARISSA VANESSA WURZEL 2019 13JAN2020 

01FEV2020 

2ºPARC 

1881336 LARISSA VANESSA WURZEL 2019 17FEV2020 

17FEV2020 

3ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



2147661 LUIS FERNANDO ESPINOSA DE 
FARIAS 

2020 03FEV2020 

17FEV2020 

1ºPARC 

2167763 FRANCIELE SOTER DUTRA 2019 03FEV2020 

08FEV2020 

3ºPARC 

2167763 FRANCIELE SOTER DUTRA 2020 10FEV2020 

21FEV2020 

1ºPARC 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2019 03FEV2020 

22FEV2020 

3ºPARC 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2020 26FEV2020 

06MAR2020 

1ºPARC 

1061637 CRISIANE DE FREITAS SOARES 2019 02JAN2020 

03FEV2020 

1ºPARC 

2337303 LEONARDO BANDEIRA SOARES 2019 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1698139 PAULO EDISON RUBIRA SILVA 2019 17FEV2020 

21FEV2020 

1ºPARC 

0409038 PAULO VALÉRIO SARAÇOL 2019 02JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1995531 THAÍS DE OLIVEIRA NABAES 2019 03FEV2020 

08FEV2020 

3ºPARC 

1995531 THAÍS DE OLIVEIRA NABAES 2020 10FEV2020 

21FEV2020 

1ºPARC 

3060444 VÍTOR VIEIRA NUNES 2020 03FEV2020 

14FEV2020 

1ºPARC 

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2019 12FEV2020 

21FEV2020 

1ºPARC 

1819170 FÁBIO RIOS KWECKO 2019 27JAN2020 

10FEV2020 

3ºPARC 

2006919 ADRIANA DANIELSKI BATISTA 2020 13JAN2020 1ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



11FEV2020 

1279533 ALINE CARDOSO DE OLIVEIRA 
MACEDO 

2020 07JAN2020 

05FEV2020 

1ºPARC 

1496228 ANA CLÁUDIA PEREIRA DE 
ALMEIDA 

2020 25JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1791686 ANDRE BILIBIO WESTPHALEN 2020 04JAN2020 

11FEV2020 

2ºPARC 

3085432 ANDRE LUIS CORREA DA SILVA 2020 24JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

2331515 ANGELITA FIALHO SILVEIRA 2019 02JAN2020 

10FEV2020 

2ºPARC 

2305869 ANTONIO CESAR DOS SANTOS 
ESPERANÇA 

2019 02JAN2020 

09FEV2020 

3ºPARC 

2305869 ANTONIO CESAR DOS SANTOS 
ESPERANÇA 

2020 10FEV2020 

14FEV2020 

1ºPARC 

2612514 CAMILA E SILVA GOMES 2020 28JAN2020 

06FEV2020 

1ºPARC 

1351074 CARLA VALÉRIA DE ÁVILA 
GALLEGO 

2020 20JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1698654 CAROLINA LOPEZ ISRAEL 2020 02JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

 

1330439 DANER SILVA MARTINS 2020 30JAN2020 

24FEV2020 

2ºPARC 

2331152 DANIEL BAZ DOS SANTOS 2019 02JAN2020 

05FEV2020 

1ºPARC 

 
 
 

 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



1244152 DANIELE COLEMBERGUE DA 
CUNHA VANZIN 

2019 13JAN2020 

14FEV2020 

1ºPARC 

1784943 DARDO LORENZO BORNIA JUNIOR 2019 02JAN2020 

05FEV2020 

2ºPARC 

 

1784943 DARDO LORENZO BORNIA JUNIOR 2020 06FEV2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1378706 DÉBORA DE OLIVEIRA BASTOS 2020 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1114652 ELISABETE BONGALHARDO 
ACOSTA 

2019 02JAN2020 

05FEV2020 

2ºPARC 

1226439 GUSTAVO BORBA DE MIRANDA 2019 02JAN2020 

03FEV2020 

2ºPARC 

1798491 JEFFERSON RODRIGUES DOS 
SANTOS 

2020 20JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1796106 JOSIANE CRISTINA DIAS 2020 20JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1102017 LUCIA ANDREIA DE SOUZA ROCHA 2020 25JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

1146016 LUCÍA SILVEIRA ALDA 2020 13JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

2777590 LUCIANA DE ALMEIDA MOHNSAM 2019 02JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

3086834 NATTHAN RUSCHEL SOARES 2020 31JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

 
 
 
 

1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 2019 20JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



1898230 PRISCILA AZEVEDO DA SILVEIRA 2019 10JAN2020 

11FEV2020 

2ºPARC 

1524381 ROSSANA DUTRA TASSO 2019 02JAN2020 

05FEV2020 

1ºPARC 

1744025 ROZELE BORGES NUNES 2020 11JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1051802 RUBILAR SIMÕES JUNIOR 2020 29JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

1577995 SABRINA HAX DURO ROSA 2020 21JAN2020 

07FEV2020 

2ºPARC 

1334941 SIMONE DE ARAUJO SPOTORNO 
MARCHAND 

2019 01JAN2020 

09FEV2020 

1ºPARC 

1346496 WELLINGTON SILVA RODRIGUES 2020 02JAN2020 

05FEV2020 

1ºPARC 

2190235 YURI LEMOS DE AVILA 2020 10JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

2650411 CAROLINA LARROSA DE OLIVEIRA 
CLARO 

2020 10JAN2020 

08FEV2020 

1ºPARC 

0409041 DELNIR MONTEIRO DE LEMOS 2020 02JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

1687160 MIGUEL DA GUIA ALBUQUERQUE 2020 13JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

2777751 TIAGO BORGES RIBEIRO GANDRA 2020 13JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

2650418 ALEXANDRE ESPÍNDOLA DE 
FELIPPE 

2019 02JAN2020 

03FEV2020 

2ºPARC 

2963053 CHRISTIANO PICCIONI TORALLES 2019 06JAN2020 

07FEV2020 

2ºPARC 

1899103 DOUGLAS DE CASTRO BROMBILLA 2020 25JAN2020 1ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



08FEV2020 

1681460 HELEN GULARTE CABRAL 2020 07JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1274777 JAVIER GARCIA LOPEZ 2020 11JAN2020 

09FEV2020 

1ºPARC 

3871852 LEANDRO CANDIDO DE LEMOS 
PINHEIRO 

2020 18JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1770427 LUIS HENRIQUE GULARTE 
FERREIRA 

2020 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

0409044 LUIZ ANGELO SOBREIRO BULLA 2020 06JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

1776647 VANESSA PATZLAFF 
BOSENBECKER 

2019 02JAN2020 

04FEV2020 

2ºPARC 

1776647 VANESSA PATZLAFF 
BOSENBECKER 

2020 05FEV2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1999902 FELIPE LEITE SILVA 2019 02JAN2020 

10FEV2020 

2ºPARC 

1999902 FELIPE LEITE SILVA 2020 11FEV2020 

12FEV2020 

1ºPARC 

3990482 GERSON DOS SANTOS NUNES 2020 02JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

0409036 JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 2020 14JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

 
 
 
 
 

0409040 MARCOS BARROS DE SOUZA 2019 02JAN2020 

05FEV2020 

3ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



0409040 MARCOS BARROS DE SOUZA 2020 06FEV2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

0408979 RODNEI VALENTIM PEREIRA NOVO 2020 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1051027 RODRIGO GEHRKE TONIN 2020 13JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1486518 RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA 2020 02JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

2777924 CARLA GODINHO DUARTE 2020 06JAN2020 

09FEV2020 

1ºPARC 

1044717 ELIANA CARDIA DE PINHO 2019 06JAN2020 

09FEV2020 

2ºPARC 

1798311 ROBERTA ANTUNES MACHADO 2020 03FEV2020 

22FEV2020 

1ºPARC 

2383561 VANESSA FRANCO DE CARVALHO 2019 21JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

2278037 ALEXANDRE RENATO RODRIGUES 
DE SOUZA 

2019 02JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

0409277 CARLOS RODRIGUES ROCHA 2020 23JAN2020 

05FEV2020 

1ºPARC 

1205781 GISLENE SALIM RODRIGUES 2020 22JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1718434 MAURÍCIO SOARES ORTIZ 2019 06JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

1905028 MURILO VARGAS DA CUNHA 2020 02JAN2020 

03FEV2020 

1ºPARC 

1188641 ROGÉRIO MALTA BRANCO 2019 02JAN2020 

08FEV2020 

2ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



1943531 FABIANO DE ANDRADE FERREIRA 2020 29JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1688559 JARBAS LUIZ LIMA DE SOUZA 2020 04FEV2020 

29FEV2020 

2ºPARC 

1526848 MAURÍCIO BERNINI 2020 04FEV2020 

11FEV2020 

2ºPARC 

0409037 NORACY JOSE DE CASTRO FILHO 2020 01FEV2020 

15FEV2020 

2ºPARC 

1761530 PABLO DANIEL FREITAS BUENO 2020 04FEV2020 

01MAR2020 

2ºPARC 

1876717 ANDRÉ VINÍCIUS DOS SANTOS 2019 03FEV2020 

08FEV2020 

3ºPARC 

1564957 CIBELE DA ROSA CHRIST SINOTI 2020 20JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1761821 EDUARDO WENZEL BRIÃO 2020 02JAN2020 

03FEV2020 

1ºPARC 

1751904 IGOR ÁVILA PEREIRA 2020 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1743775 LUCIANO VARGAS GONÇALVES 2020 02JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

1190269 RAFAEL BETITO 2020 20JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

2927598 TIAGO GUIMARÃES MORAES 2020 27JAN2020 

05FEV2020 

1ºPARC 

1684073 TIAGO LOPES TELECKEN 2020 13JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1113306 ANDRE FERNANDO EBERSOL 
MENNA 

2019 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



1110953 FLAVIO GALDINO XAVIER 2020 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1810398 GUSTAVO SIMÕES TEIXEIRA 2020 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1378717 RICARDO FREITAS VERGARA 2020 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1107603 THIAGO DA SILVA MACHADO 2019 02JAN2020 

05FEV2020 

1ºPARC 

2330596 VAGNER MACHADO COSTA 2019 02JAN2020 

10FEV2020 

2ºPARC 

1034938 CARLOS FERNANDES JÚNIOR 2020 03FEV2020 

12FEV2020 

1ºPARC 

2102942 LUIZ EDUARDO NOBRE DOS 
SANTOS 

2020 27JAN2020 

05FEV2020 

1ºPARC 

1885152 ADÃO FELIPE OLIVEIRA SKONIESKI 2020 11JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1828111 ANDERSON FAVERO PORTE 2020 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1272021 IVONI CARLOS ACUNHA JÚNIOR 2020 06JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

1534727 MARCELO MORAES GALARÇA 2020 20JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1149810 MARCO AURÉLIO DOS SANTOS 
RAHN 

2020 02JAN2020 

10FEV2020 

1ºPARC 

1743068 SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA 2020 07JAN2020 

08FEV2020 

1ºPARC 

1847275 DORIS FRAGA VARGAS 2020 28JAN2020 

14FEV2020 

1ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



1812798 EVA REGINA AMARAL 2019 17FEV2020 

21FEV2020 

5ºPARC 

1848031 CÍNTIA DUARTE MIRCO DA ROSA 2020 17FEV2020 

21FEV2020 

2ºPARC 

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2020 27JAN2020 

07FEV2020 

1ºPARC 

2808286 GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ 2019 03FEV2020 

21FEV2020 

1ºPARC 

1034389 LAÍS CIRNE AVILA DA FONSECA 2020 03FEV2020 

14FEV2020 

1ºPARC 

2114628 ROBERTO CARLOS PEREIRA 2020 20JAN2020 

11FEV2020 

1ºPARC 

1761818 CLEITON PONS FERREIRA 2019 30JAN2020 

02FEV2020 

6ºPARC 

1761818 CLEITON PONS FERREIRA 2019 04FEV2020 

06FEV2020 

7ºPARC 

1761818 CLEITON PONS FERREIRA 2020 22FEV2020 

26FEV2020 

1ºPARC 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 
 
Nome do servidor:  THIAGO DA SILVA MACHADO 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 1107603 
Período de licença: 120 dias 
A partir de: 13/02/2020 

Nome do servidor: ROBERTO CARLOS PEREIRA 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 2114628 
Período de licença: 90 dias 
A partir de: 29/02/2020 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
Nome do servidor: JEAN MARCEL DE ALMEIDA ESPINOZA 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 1570357 
Período de licença: 01 dia 
A partir de: 13/02/2020 
 
 
Nome do servidor: LUCÍA SILVEIRA ALDA 
CARGO/EMPREGO:DOCENTE 
Matrícula: 1146016 
Período de licença: 01 dia  
A partir de: 12/02/2020 
 
Nome do servidor: CAROLINA LOPEZ ISRAEL 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 1698654 
Período de licença: 07 dias  
A partir de: 07/02/2020 
 
Nome do servidor: WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA 
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 2475803 
Período de licença: 07 dias 
A partir de: 03/02/2020 
 
Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA 
CARGO/EMPREGO: ADMINISTRADOR 
Matrícula: 2761744 
Período de licença: 60 dias 
A partir de: 15/02/2020 
 
 
 
LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR  

Nome do servidor: JARBAS LUIZ LIMA DE SOUZA 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 1688599 
Período de licença: 01 dia 
A partir de: 12/02/2020 
 
Nome do servidor: DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE DE ALUNOS 
Matrícula: 2321195 
Período de licença: 03 dias 
A partir de: 12/02/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
LICENÇA MATERNIDADE 
 
Nome do servidor: CIBELE DA ROSA CHRIST SINOTI 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 1564957 
Período de licença: 180 dias 
A partir de: 07/02/2020 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 


